
Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Ufficio di supporto alla progettazione sociale, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati con fondi comunitari, nazionali e regionali (diversi da
PNRR)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QE/1332/2024 del 29/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO QE/26303/2024 del 29/03/2024

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore di Arci
Solidarietà Società Cooperativa Sociale, nell’ambito del Progetto “LGNet 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione
2021-2027 – WP 2 “Interventi di presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP: F81J24000000007.
CPV: 85312000-9 Servizi di assistenza sociale senza alloggio. Importo pari a € 74.972,81, IVA al 5% inclusa. Periodo: dalla data di affidamento
(presumibilmente 2.4.2024) al 1.10.2024. CIG: B102B44623.

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

Responsabile del procedimento: Michela Micheli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MICHELA MICHELI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GIOVANNI MAGNI

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

con Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23 dicembre 2021 è stato conferito l'incarico di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute alla
dott.ssa Michela Micheli;

in considerazione degli esiti positivi raggiunti dai progetti finanziati dall’Unione Europea a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 “LGNet Emergency Assistance (LGNetEA) – Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi per
l’inclusione d’emergenza in aree urbane svantaggiate” e “LGNet 2” (entrambi presentati dal Ministero dell’Interno in qualità di Capofila in cui Roma
Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha partecipato insieme ad altri comuni e città metropolitane come partner), il Dipartimento per le
libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno ha attivato una nuova linea di intervento denominata “LGNet 3” per dare sostenibilità al
modello innovativo di welfare sperimentato grazie ai due suddetti progetti;

Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute è, infatti, partner del progetto “LGNet 3” PROG-993, avente sempre come capofila il
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’immigrazione, finanziato nell’ambito del FAMI 2021-2027, Fondo Asilo Migrazione e
Integrazione, O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione – CUP F81J24000000007;

le attività progettuali di “LGNet 3” hanno avuto inizio il 16.01.2024 e termineranno il 16.01.2027;

precedentemente, nell’ambito del progetto “LGNet 2”, con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QE/2468/2023 del 22/06/2023 è stato aggiudicato
l'affidamento delle attività previste nel Work Package n. 2 “Interventi di pronta assistenza – Supporto psico-socio-legale” del progetto “LGNet 2”
PROG-OE3846 (CUP F81J22000740007 Gara n. 9034083 CIG n. 9755306D2B), per l’attivazione di n. 3 Unità Mobili Socio Sanitarie di Emergenza
all’R.T.I. appositamente costituita e operativa sino al 31.12.2023, avente capogruppo l’Associazione Arci Solidarietà Onlus con sede legale in Roma,
via Goito n. 35/b, C.F. 97117730586, P.IVA 05155721003;

con Determinazione Dirigenziale QE/4388/2023 del 02/11/2023, tenuto conto dei risultati progettuali ottenuti e del percorso generativo e virtuoso
sviluppatosi in un’ottica di presa in carico di Cittadini di Paesi Terzi regolarmente soggiornanti sino al termine delle attività di “LGNet 2”, si è inoltre
ritenuto necessario integrare ed estendere le attività dell’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
per fronteggiare la circostanza emergenziale sopraggiunta riguardo all’accompagnamento sociale dei nuclei familiari, con particolare fragilità, per il
loro trasferimento in nuovi alloggi nell'ambito del Piano Urbano Integrato, attivato presso Tor Bella Monaca;

CONSIDERATO CHE

Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute nell’ambito del progetto “LGNet 3” PROG-993 è titolare del Work Package 2 “Interventi di
presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” che prevede, come in “LGNet 2”, l’attivazione di Unità Mobili Socio
Sanitarie di Emergenza;

gli interventi realizzati dall’operatore in oggetto e il relativo modello operativo sviluppato per “LGNet 2” sono stati ritenuti efficaci e punto di
riferimento sul territorio capitolino nel rafforzamento dei processi di integrazione sociosanitaria per contrastare la grave emarginazione sociale dei
Cittadini di Paesi Terzi in aree svantaggiate;

in attesa dell’espletamento delle procedure di Gara per l’aggiudicazione dei servizi del Work Package 2 “Interventi di presa in carico tramite One
Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” di “LGNet 3” ai sensi del nuovo Codice degli Appalti, si ritiene necessario affidare il servizio
stesso al fine di mantenere operativa una Unità Socio-Sanitaria di Emergenza;

l’affidamento in oggetto rientra nei servizi alla persona di cui all’art. 128 del D. Lgs. 36/2023, pertanto, non trova applicazione il principio di
rotazione per espressa previsione del comma 3 (principio di continuità) di cui all’art. 128 di cui sopra;

è altresì possibile, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, esporre una motivazione rafforzata che deroghi al principio di rotazione in
quanto, le ragioni sopra richiamate, connotano un’accurata esecuzione del precedente contratto;

l’operatore economico uscente ha svolto il precedente servizio (N. gara 9034083 CIG: 9755306D2B) a regola d’arte;

l’Amministrazione ritiene indispensabile continuare a supportare la realizzazione di tali servizi la cui interruzione provocherebbe danni ulteriori alle
persone che si trovano già in condizioni di grave marginalità sociale e precarietà;

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 2 di 8



non è possibile configurare un’interruzione del servizio poiché essa cagionerebbe danno ad una fascia di beneficiari dei servizi già fortemente
esposta a condizioni di abbandono e di grave isolamento sociale;

per il servizio in oggetto non esistono specifiche Convenzioni Consip tali da giustificare il ricorso al MEPA;

la procedura si è svolta interamente sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare in conformità all’art. 25 del D. Lgs. 36/2023;

tramite Tuttogare è stato trasmesso un invito a presentare offerta per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs
36/2023, nell’ambito del Progetto “LGNET 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – WP 2 “Interventi di presa
in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP F81J24000000007;

l’operatore economico in oggetto ha inviato l’offerta tecnica ed economica tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare;

il RUP con verbale ha dichiarato la conformità dell’offerta tecnica e del preventivo presentato a quanto richiesto dall’Amministrazione;

il servizio sarà affidato al corrispettivo di € 71.402,67 oltre IVA al 5% presentato come preventivo di spesa dall’operatore economico;

è stato definito il cronoprogramma di spesa di cui al D. Lgs. 118/2011 sul sistema contabile JRoma;

la spesa complessiva pari ad € 74.972,81 (IVA al 5% inclusa) trova copertura finanziaria nel capitolo/articolo 1303874/1507 (ex voce 0CAI/0AB)
dell’esercizio 2024, CDC 0AB, l’impegno è temporaneamente registrato su fondi liberi in attesa dell’accertamento relativo ai fondi di “LGNet 3”
destinati a Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute di cui in premessa;

il Ministero dell’Interno con nota prot. 0000364, allegata al presente atto, ha confermato che il periodo di ammissibilità delle spese del progetto
“LGNet 3” decorre dal 16.1.2024;

per tale ragione, a seguito dell’accertamento dell’entrata relativo ai fondi destinati a Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute si
procederà alla variazione dell’impegno sopra descritto sui fondi vincolati del progetto “LGNet 3”;

la Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 prevede per la soprarichiamata cifra il versamento di € 35,00 da parte della Stazione appaltante;

ai sensi dell’art 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non è richiesta, per il presente affidamento diretto, garanzia provvisoria;

ai sensi dell’art 53 comma 4, del D. Lgs. 36/2023, valutato l’importo non rilevante del presente affidamento e considerata l’urgenza di dare avvio
alle attività, non si ritiene opportuno richiedere garanzia definitiva all’appaltatore;

ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie
imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO CHE

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 3 di 8



l’operatore sopra menzionato dispone della dovuta idoneità professionale e della capacità tecnica ed economica utile ai fini dell’espletamento del
servizio affidato con il presente provvedimento;

ai sensi dell’art. 87 della L. 159/2011 non occorre procedere alla comunicazione antimafia per appalti di valore inferiore a € 150.000,00;

l’operatore l’Associazione Arci Solidarietà Onlus con sede legale in Roma, via Goito n. 35/b, C.F. 97117730586, P.IVA 05155721003, come da verbale
repertorio n. 943 allegato al presente atto, ha trasformato l’Associazione in una Cooperativa sociale di tipo “A” con denominazione “Arci Solidarietà
Società Cooperativa Sociale” e ha modificato la propria sede legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo mantenendo la sede operativa in via Goito,
35/b 00185 Roma - Codice Fiscale 97117730586 - Partita Iva 05155721003 e modificando il proprio regime IVA;

sono state avviate sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (FVOE2), le verifiche concernenti il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 di cui saranno allegati gli esiti in sede di prima liquidazione, con riserva di decadenza dai
benefici e di revoca ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del
contratto o dichiarazioni non veritiere;

sono stati avviati i controlli antipantouflage in conformità alla sezione anticorruzione del PIAO 2023/2025 di Roma Capitale, nonché, ai sensi dell’art
53, comma 16, del D. Lgs. 165/2001 i cui esiti saranno allegati in sede di prima liquidazione;

è stata acquisita dichiarazione circa l’insussistenza del conflitto di interessi dell’operatore economico;

l’organismo è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC, allegato in atti;

l’organismo selezionato ha dichiarato il regime IVA al 5% e allegato il modulo recante la tracciabilità dei flussi finanziari: IBAN
IT56O0501803200000011045788;

ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2. del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 come convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102 è stato accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 non occorre, per gli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), l’inserimento del presente
affidamento nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi;

ai sensi dell’art. 28, comma 3, per la trasparenza dei contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare;

ai sensi del Regolamento attuativo di cui alla Deliberazione Anac 264/2023 l’amministrazione è tenuta alla pubblicazione in Amministrazione
trasparente ex. D. Lgs. 33/2013 del link alla BDNCP e dei documenti di gara ex art. 82 del D. Lgs. 36/2023;

è stato acquisito il CIG B102B44623;

ritenuto di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Michela
Micheli;

ritenuto di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la
dott.ssa Antonia Caruso;

accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del RUP in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

attestata la congruità dell’importo dei compensi previsti rispetto alla quantità e qualità del servizio acquisito;

attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147
bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

VISTI

lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

il D. Lgs. n. 267/2000 recante testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali e s.m.i.;

il D. Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

la legge n. 136/2010 e ss. mm.;

la legge n. 241/1990 e ss. mm.;

il D. Lgs. 118/2011;

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 4 di 8



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa:

1. di approvare il quadro economico di spesa che prevede una spesa complessiva di € 74.972,81 di cui € 3.570,13 quale IVA al 5% ed € 71.402,67
quale base imponibile, costi interferenziali € 0,00 nonché la documentazione inerente la procedura di affidamento in oggetto, compreso lo
schema di contratto;

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’attivazione di équipe multidisciplinari
e di una Unità Socio Sanitaria nell’ambito del Progetto “LGNet 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 –
WP 2 “Interventi di presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP: F81J24000000007 - CPV: 85312000-9
Servizi di assistenza sociale senza alloggio. CIG: B102B44623 all’operatore economico Arci Solidarietà Società Cooperativa Sociale con sede
legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo - Codice Fiscale 97117730586 - Partita Iva 05155721003, cod. cred. 14391 per il periodo dal 2/4/2024
al 1/10/2024 (183 giorni), così come indicato nella proposta ricevuta tramite la piattaforma Tuttogare, e allegata al presente atto;

3. di impegnare in favore di Arci Solidarietà Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo - Codice Fiscale
97117730586 - Partita Iva 05155721003, cod. cred. 14391, IBAN: IT56O0501803200000011045788 la somma € 74.972,81 di cui € 3.570,13 quale
IVA al 5% ed € 71.402,67 quale base imponibile come da cronoprogramma definito sul sistema contabile;

4. che la spesa complessiva pari ad € 74.972,81 (IVA al 5% inclusa) trova copertura finanziaria nel capitolo/articolo 1303874/1507 (ex voce
0CAI/0AB) dell’esercizio 2024, CDC 0AB.

5. di dare atto che l’impegno è temporaneamente registrato su fondi liberi in attesa dell’accertamento relativo ai fondi di “LGNet 3” destinati a
Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute di cui in premessa e per tale ragione seguirà la variazione dell’impegno sopra descritto
sui fondi vincolati del progetto “LGNet 3”;

6. di impegnare € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione Via M. Minghetti, 10 - 00187 Ro-ma (RM), Codice Fiscale e P.IVA n.
97584460584, (cod. cred. 94236) per la dovuta contribuzione a carico della stazione appaltante grava sul capitolo/articolo 1303877/915 - VE
0AVL – C.d.C. 0AL – Bilancio 2024;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla
privacy, che consentono alla scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;

8. di attestare l’avvenuta insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

9. di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. quale il Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Michela
Micheli;

10. di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa
Antonia Caruso;

11. di provvedere alla pubblicazione in amministrazione trasparente ex. D. Lgs. 33/2013 ai sensi del Regolamento attuativo di cui alla
Deliberazione Anac 264/2023, del link alla BDNCP e dei documenti di gara ex art. 82 del D. Lgs. 36/2023.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Impegno 2024/21303 non liquidabile in attesa di imputazione sui fondi LGNet 3; e impegno 2024/21304 per contributo ANAC

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 5 di 8



Anno di Esercizio: 2024 

Codice Soggetto: 14391

Descrizione Soggetto: ARCI SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (EX ONLUS)

Codice Fiscale: 97117730586

Partita IVA: 05155721003

Anno/Numero
Impegno

Descrizione Capitolo/Articolo
Anno di
Finanziamento

CIG CUP Importo
Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo

Cod.Obiettivo

2024 / 21303

NON liquidabile in
attesa di
imputazione fondi
LGNet 3.
Decisione a
contrarre e
affidamento
diretto, ai sensi
dell’art. 50,
comma 1, lett. b)
del D. Lgs. n.
36/2023, in
favore di Arci
Solidarietà
Società
Cooperativa
Sociale,
nell’ambito del
Progetto “LGNet
3” PROG-993,
finanziato dal
Fondo Asilo
Migrazione e
Integrazione
2021-2027 – WP 2
“Interventi di
presa in carico
tramite One Stop
Shop e Unità
mobili di Cittadini
dei Paesi Terzi”
CUP:
F81J24000000007.
CPV: 85312000-9
Servizi di
assistenza sociale
senza alloggio.
Importo pari a €
74.972,81, IVA al
5% inclusa.
Periodo: dalla
data di
affidamento
(presumibilmente
2.4.2024) al
1.10.2024. CIG:
B102B44623.

1303874 / 1507 2024 B102B44623 F81J24000000007 74.972,81 /

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 6 di 8



Anno/Numero
Impegno

Descrizione Capitolo/Articolo
Anno di
Finanziamento

CIG CUP Importo
Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo

Cod.Obiettivo

2024 / 21304

Decisione a
contrarre e
affidamento
diretto, ai sensi
dell’art. 50,
comma 1, lett. b)
del D. Lgs. n.
36/2023, in favore
di Arci Solidarietà
Società
Cooperativa
Sociale,
nell’ambito del
Progetto “LGNet
3” PROG-993,
finanziato dal
Fondo Asilo
Migrazione e
Integrazione 2021-
2027 – WP 2
“Interventi di
presa in carico
tramite One Stop
Shop e Unità mobili
di Cittadini dei
Paesi Terzi” CUP:
F81J24000000007.
CPV: 85312000-9
Servizi di
assistenza sociale
senza alloggio.
Importo pari a €
74.972,81, IVA al
5% inclusa.
Periodo: dalla data
di affidamento
(presumibilmente
2.4.2024) al
1.10.2024. CIG:
B102B44623.

1303877 / 915 2024 B102B44623 F81J24000000007 35,00 /

IL DIRETTORE

MICHELA MICHELI

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Esecutiva_Determina_QE_4388_2023.pdf

verbale affidamento diretto lgnet3.pdf

Esecutiva_Determina_QE_2468_2023.pdf

97117730586.amministrativa.dgue.arci.solidarieta.pdf.pdf

Schema di contratto aff diretto lgnet3 27-3.pdf

Verbale_e_Statuto_ARCI_signed.pdf

RELAZIONE TECNICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf

RELAZIONE TECNICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m

ARCI_MODELLO_45___RAGIONERIA_GENERALE.pdf

0000364_PROT_LGNET3_Nota ammissibilita spese.pdf

OFFERTA ECONOMICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m

OFFERTA ECONOMICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf

Durc_INAIL_42621560_.pdf

rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 8 di 8





Dipartimento Politiche Sociali e Salute
Ufficio di supporto alla progettazione sociale, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati con fondi comunitari, nazionali e regionali (diversi da
PNRR)


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO QE/1332/2024 del 29/03/2024


NUMERO PROTOCOLLO QE/26303/2024 del 29/03/2024


OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore di Arci
Solidarietà Società Cooperativa Sociale, nell’ambito del Progetto “LGNet 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione
2021-2027 – WP 2 “Interventi di presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP: F81J24000000007.
CPV: 85312000-9 Servizi di assistenza sociale senza alloggio. Importo pari a € 74.972,81, IVA al 5% inclusa. Periodo: dalla data di affidamento
(presumibilmente 2.4.2024) al 1.10.2024. CIG: B102B44623.


IL DIRETTORE


MICHELA MICHELI


Responsabile del procedimento: Michela Micheli


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


MICHELA MICHELI


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 1 di 8







PREMESSO CHE


con Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23 dicembre 2021 è stato conferito l'incarico di Direttore del Dipartimento Politiche Sociali e Salute alla
dott.ssa Michela Micheli;


in considerazione degli esiti positivi raggiunti dai progetti finanziati dall’Unione Europea a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo,
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 “LGNet Emergency Assistance (LGNetEA) – Rete dei Comuni per una rapida risposta e servizi per
l’inclusione d’emergenza in aree urbane svantaggiate” e “LGNet 2” (entrambi presentati dal Ministero dell’Interno in qualità di Capofila in cui Roma
Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute ha partecipato insieme ad altri comuni e città metropolitane come partner), il Dipartimento per le
libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno ha attivato una nuova linea di intervento denominata “LGNet 3” per dare sostenibilità al
modello innovativo di welfare sperimentato grazie ai due suddetti progetti;


Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute è, infatti, partner del progetto “LGNet 3” PROG-993, avente sempre come capofila il
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’immigrazione, finanziato nell’ambito del FAMI 2021-2027, Fondo Asilo Migrazione e
Integrazione, O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione – CUP F81J24000000007;


le attività progettuali di “LGNet 3” hanno avuto inizio il 16.01.2024 e termineranno il 16.01.2027;


precedentemente, nell’ambito del progetto “LGNet 2”, con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QE/2468/2023 del 22/06/2023 è stato aggiudicato
l'affidamento delle attività previste nel Work Package n. 2 “Interventi di pronta assistenza – Supporto psico-socio-legale” del progetto “LGNet 2”
PROG-OE3846 (CUP F81J22000740007 Gara n. 9034083 CIG n. 9755306D2B), per l’attivazione di n. 3 Unità Mobili Socio Sanitarie di Emergenza
all’R.T.I. appositamente costituita e operativa sino al 31.12.2023, avente capogruppo l’Associazione Arci Solidarietà Onlus con sede legale in Roma,
via Goito n. 35/b, C.F. 97117730586, P.IVA 05155721003;


con Determinazione Dirigenziale QE/4388/2023 del 02/11/2023, tenuto conto dei risultati progettuali ottenuti e del percorso generativo e virtuoso
sviluppatosi in un’ottica di presa in carico di Cittadini di Paesi Terzi regolarmente soggiornanti sino al termine delle attività di “LGNet 2”, si è inoltre
ritenuto necessario integrare ed estendere le attività dell’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. b) del D. Lgs. 50/2016,
per fronteggiare la circostanza emergenziale sopraggiunta riguardo all’accompagnamento sociale dei nuclei familiari, con particolare fragilità, per il
loro trasferimento in nuovi alloggi nell'ambito del Piano Urbano Integrato, attivato presso Tor Bella Monaca;


CONSIDERATO CHE


Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute nell’ambito del progetto “LGNet 3” PROG-993 è titolare del Work Package 2 “Interventi di
presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” che prevede, come in “LGNet 2”, l’attivazione di Unità Mobili Socio
Sanitarie di Emergenza;


gli interventi realizzati dall’operatore in oggetto e il relativo modello operativo sviluppato per “LGNet 2” sono stati ritenuti efficaci e punto di
riferimento sul territorio capitolino nel rafforzamento dei processi di integrazione sociosanitaria per contrastare la grave emarginazione sociale dei
Cittadini di Paesi Terzi in aree svantaggiate;


in attesa dell’espletamento delle procedure di Gara per l’aggiudicazione dei servizi del Work Package 2 “Interventi di presa in carico tramite One
Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” di “LGNet 3” ai sensi del nuovo Codice degli Appalti, si ritiene necessario affidare il servizio
stesso al fine di mantenere operativa una Unità Socio-Sanitaria di Emergenza;


l’affidamento in oggetto rientra nei servizi alla persona di cui all’art. 128 del D. Lgs. 36/2023, pertanto, non trova applicazione il principio di
rotazione per espressa previsione del comma 3 (principio di continuità) di cui all’art. 128 di cui sopra;


è altresì possibile, ai sensi dell’art. 49, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, esporre una motivazione rafforzata che deroghi al principio di rotazione in
quanto, le ragioni sopra richiamate, connotano un’accurata esecuzione del precedente contratto;


l’operatore economico uscente ha svolto il precedente servizio (N. gara 9034083 CIG: 9755306D2B) a regola d’arte;


l’Amministrazione ritiene indispensabile continuare a supportare la realizzazione di tali servizi la cui interruzione provocherebbe danni ulteriori alle
persone che si trovano già in condizioni di grave marginalità sociale e precarietà;


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 2 di 8







non è possibile configurare un’interruzione del servizio poiché essa cagionerebbe danno ad una fascia di beneficiari dei servizi già fortemente
esposta a condizioni di abbandono e di grave isolamento sociale;


per il servizio in oggetto non esistono specifiche Convenzioni Consip tali da giustificare il ricorso al MEPA;


la procedura si è svolta interamente sulla piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare in conformità all’art. 25 del D. Lgs. 36/2023;


tramite Tuttogare è stato trasmesso un invito a presentare offerta per affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs
36/2023, nell’ambito del Progetto “LGNET 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 – WP 2 “Interventi di presa
in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP F81J24000000007;


l’operatore economico in oggetto ha inviato l’offerta tecnica ed economica tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare;


il RUP con verbale ha dichiarato la conformità dell’offerta tecnica e del preventivo presentato a quanto richiesto dall’Amministrazione;


il servizio sarà affidato al corrispettivo di € 71.402,67 oltre IVA al 5% presentato come preventivo di spesa dall’operatore economico;


è stato definito il cronoprogramma di spesa di cui al D. Lgs. 118/2011 sul sistema contabile JRoma;


la spesa complessiva pari ad € 74.972,81 (IVA al 5% inclusa) trova copertura finanziaria nel capitolo/articolo 1303874/1507 (ex voce 0CAI/0AB)
dell’esercizio 2024, CDC 0AB, l’impegno è temporaneamente registrato su fondi liberi in attesa dell’accertamento relativo ai fondi di “LGNet 3”
destinati a Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute di cui in premessa;


il Ministero dell’Interno con nota prot. 0000364, allegata al presente atto, ha confermato che il periodo di ammissibilità delle spese del progetto
“LGNet 3” decorre dal 16.1.2024;


per tale ragione, a seguito dell’accertamento dell’entrata relativo ai fondi destinati a Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute si
procederà alla variazione dell’impegno sopra descritto sui fondi vincolati del progetto “LGNet 3”;


la Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 prevede per la soprarichiamata cifra il versamento di € 35,00 da parte della Stazione appaltante;


ai sensi dell’art 53 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non è richiesta, per il presente affidamento diretto, garanzia provvisoria;


ai sensi dell’art 53 comma 4, del D. Lgs. 36/2023, valutato l’importo non rilevante del presente affidamento e considerata l’urgenza di dare avvio
alle attività, non si ritiene opportuno richiedere garanzia definitiva all’appaltatore;


ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie
imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;


l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;


DATO ATTO CHE


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 3 di 8







l’operatore sopra menzionato dispone della dovuta idoneità professionale e della capacità tecnica ed economica utile ai fini dell’espletamento del
servizio affidato con il presente provvedimento;


ai sensi dell’art. 87 della L. 159/2011 non occorre procedere alla comunicazione antimafia per appalti di valore inferiore a € 150.000,00;


l’operatore l’Associazione Arci Solidarietà Onlus con sede legale in Roma, via Goito n. 35/b, C.F. 97117730586, P.IVA 05155721003, come da verbale
repertorio n. 943 allegato al presente atto, ha trasformato l’Associazione in una Cooperativa sociale di tipo “A” con denominazione “Arci Solidarietà
Società Cooperativa Sociale” e ha modificato la propria sede legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo mantenendo la sede operativa in via Goito,
35/b 00185 Roma - Codice Fiscale 97117730586 - Partita Iva 05155721003 e modificando il proprio regime IVA;


sono state avviate sul sito informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (FVOE2), le verifiche concernenti il possesso dei requisiti di ordine
generale di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 di cui saranno allegati gli esiti in sede di prima liquidazione, con riserva di decadenza dai
benefici e di revoca ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 nel caso emergano, anche successivamente, riscontri ostativi alla sottoscrizione del
contratto o dichiarazioni non veritiere;


sono stati avviati i controlli antipantouflage in conformità alla sezione anticorruzione del PIAO 2023/2025 di Roma Capitale, nonché, ai sensi dell’art
53, comma 16, del D. Lgs. 165/2001 i cui esiti saranno allegati in sede di prima liquidazione;


è stata acquisita dichiarazione circa l’insussistenza del conflitto di interessi dell’operatore economico;


l’organismo è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC, allegato in atti;


l’organismo selezionato ha dichiarato il regime IVA al 5% e allegato il modulo recante la tracciabilità dei flussi finanziari: IBAN
IT56O0501803200000011045788;


ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2. del D. L. 1° luglio 2009, n. 78 come convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102 è stato accertato che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;


ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 non occorre, per gli affidamenti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), l’inserimento del presente
affidamento nella programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi;


ai sensi dell’art. 28, comma 3, per la trasparenza dei contratti pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Tuttogare;


ai sensi del Regolamento attuativo di cui alla Deliberazione Anac 264/2023 l’amministrazione è tenuta alla pubblicazione in Amministrazione
trasparente ex. D. Lgs. 33/2013 del link alla BDNCP e dei documenti di gara ex art. 82 del D. Lgs. 36/2023;


è stato acquisito il CIG B102B44623;


ritenuto di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Michela
Micheli;


ritenuto di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la
dott.ssa Antonia Caruso;


accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi del RUP in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013;


attestata la congruità dell’importo dei compensi previsti rispetto alla quantità e qualità del servizio acquisito;


attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'art. 147
bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. e ii. essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole
anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;


VISTI


lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;


il D. Lgs. n. 267/2000 recante testo unico sull’ordinamento delle autonomie locali e s.m.i.;


il D. Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei contratti pubblici in attuazione


dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;


la legge n. 136/2010 e ss. mm.;


la legge n. 241/1990 e ss. mm.;


il D. Lgs. 118/2011;


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 4 di 8







DETERMINA


Per i motivi di cui in premessa:


1. di approvare il quadro economico di spesa che prevede una spesa complessiva di € 74.972,81 di cui € 3.570,13 quale IVA al 5% ed € 71.402,67
quale base imponibile, costi interferenziali € 0,00 nonché la documentazione inerente la procedura di affidamento in oggetto, compreso lo
schema di contratto;


2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’attivazione di équipe multidisciplinari
e di una Unità Socio Sanitaria nell’ambito del Progetto “LGNet 3” PROG-993, finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 –
WP 2 “Interventi di presa in carico tramite One Stop Shop e Unità mobili di Cittadini dei Paesi Terzi” CUP: F81J24000000007 - CPV: 85312000-9
Servizi di assistenza sociale senza alloggio. CIG: B102B44623 all’operatore economico Arci Solidarietà Società Cooperativa Sociale con sede
legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo - Codice Fiscale 97117730586 - Partita Iva 05155721003, cod. cred. 14391 per il periodo dal 2/4/2024
al 1/10/2024 (183 giorni), così come indicato nella proposta ricevuta tramite la piattaforma Tuttogare, e allegata al presente atto;


3. di impegnare in favore di Arci Solidarietà Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Vicenza, 67 – 01100 Viterbo - Codice Fiscale
97117730586 - Partita Iva 05155721003, cod. cred. 14391, IBAN: IT56O0501803200000011045788 la somma € 74.972,81 di cui € 3.570,13 quale
IVA al 5% ed € 71.402,67 quale base imponibile come da cronoprogramma definito sul sistema contabile;


4. che la spesa complessiva pari ad € 74.972,81 (IVA al 5% inclusa) trova copertura finanziaria nel capitolo/articolo 1303874/1507 (ex voce
0CAI/0AB) dell’esercizio 2024, CDC 0AB.


5. di dare atto che l’impegno è temporaneamente registrato su fondi liberi in attesa dell’accertamento relativo ai fondi di “LGNet 3” destinati a
Roma Capitale – Dipartimento Politiche Sociali e Salute di cui in premessa e per tale ragione seguirà la variazione dell’impegno sopra descritto
sui fondi vincolati del progetto “LGNet 3”;


6. di impegnare € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione Via M. Minghetti, 10 - 00187 Ro-ma (RM), Codice Fiscale e P.IVA n.
97584460584, (cod. cred. 94236) per la dovuta contribuzione a carico della stazione appaltante grava sul capitolo/articolo 1303877/915 - VE
0AVL – C.d.C. 0AL – Bilancio 2024;


7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. n. 267/2000
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla
privacy, che consentono alla scrivente responsabile di approvare il presente provvedimento;


8. di attestare l’avvenuta insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013;


9. di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. quale il Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Michela
Micheli;


10. di nominare ai sensi e per gli effetti dell'art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Direttore dell’Esecuzione del Contratto la dott.ssa
Antonia Caruso;


11. di provvedere alla pubblicazione in amministrazione trasparente ex. D. Lgs. 33/2013 ai sensi del Regolamento attuativo di cui alla
Deliberazione Anac 264/2023, del link alla BDNCP e dei documenti di gara ex art. 82 del D. Lgs. 36/2023.


Anno di Esercizio: 2024 


Codice Soggetto: 14391


Descrizione Soggetto: ARCI SOLIDARIETA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (EX ONLUS)


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 5 di 8







Codice Fiscale: 97117730586


Partita IVA: 05155721003


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2024 /
Impegno


Decisione a
contrarre e
affidamento
diretto, ai sensi
dell’art. 50,
comma 1, lett. b)
del D. Lgs. n.
36/2023, in
favore di Arci
Solidarietà
Società
Cooperativa
Sociale,
nell’ambito del
Progetto “LGNet
3” PROG-993,
finanziato dal
Fondo Asilo
Migrazione e
Integrazione
2021-2027 – WP 2
“Interventi di
presa in carico
tramite One Stop
Shop e Unità
mobili di Cittadini
dei Paesi Terzi”
CUP:
F81J24000000007.
CPV: 85312000-9
Servizi di
assistenza sociale
senza alloggio.
Importo pari a €
74.972,81, IVA al
5% inclusa.
Periodo: dalla
data di
affidamento
(presumibilmente
2.4.2024) al
1.10.2024. CIG:
B102B44623.


1303874 / 1507 2024 B102B44623 F81J24000000007 74.972,81 /


Codice Soggetto: 94236


Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE


Codice Fiscale: 97584460584


Partita IVA: 97584460584


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 6 di 8







2024 /
Impegno


Decisione a
contrarre e
affidamento
diretto, ai sensi
dell’art. 50,
comma 1, lett. b)
del D. Lgs. n.
36/2023, in favore
di Arci Solidarietà
Società
Cooperativa
Sociale,
nell’ambito del
Progetto “LGNet
3” PROG-993,
finanziato dal
Fondo Asilo
Migrazione e
Integrazione 2021-
2027 – WP 2
“Interventi di
presa in carico
tramite One Stop
Shop e Unità mobili
di Cittadini dei
Paesi Terzi” CUP:
F81J24000000007.
CPV: 85312000-9
Servizi di
assistenza sociale
senza alloggio.
Importo pari a €
74.972,81, IVA al
5% inclusa.
Periodo: dalla data
di affidamento
(presumibilmente
2.4.2024) al
1.10.2024. CIG:
B102B44623.


1303877 / 915 2024 B102B44623 F81J24000000007 35,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


MICHELA MICHELI


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 7 di 8







Elenco allegati


DESCRIZIONE


Verbale_e_Statuto_ARCI_signed.pdf


RELAZIONE TECNICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf


ARCI_MODELLO_45___RAGIONERIA_GENERALE.pdf


RELAZIONE TECNICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m


0000364_PROT_LGNET3_Nota ammissibilita spese.pdf


OFFERTA ECONOMICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m


DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf.p7m


OFFERTA ECONOMICA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf


DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ARCI SOLIDARIETA' SCS.pdf


97117730586.amministrativa.dgue.arci.solidarieta.pdf.pdf


Esecutiva_Determina_QE_2468_2023.pdf


Esecutiva_Determina_QE_4388_2023.pdf


Durc_INAIL_42621560_.pdf


Schema di contratto aff diretto lgnet3 27-3.pdf


verbale affidamento diretto lgnet3.pdf


rif:202400025068 Repertorio: QE/1332/2024 del 29/03/2024 Pagina 8 di 8





				2024-03-29T09:51:53+0100

		Michela Micheli





				2024-04-03T11:52:34+0200

		GIOVANNI MAGNI









